
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他
徴収不能引当金

10,784,583,558 2,575,755,528

10,431,070,385 2,273,356,528

【様式第１号】

全体貸借対照表
（平成30年３月31日現在）

科目 金額 科目 金額

5,646,782,921 -

△3,764,898,932 264,320,659

313,797,919 247,302,691

2,120,840,520 -

43,930,845 302,399,000

10,403,814 -

- -

- 16,837,547

- 180,421

△129,176,047 -

- -

- -

- 11,656,349,479

8,261,153,424 △2,723,951,061

-

- -

- 負債合計 2,840,076,187

-

△20,443,734,125

-

-

-

-

28,704,887,549

460,000

460,000

-

-

122,344,582

△73,268,141

-

-

307,618,057

164,875,518

353,053,173

28,422,000

-

28,422,000

-

3,551,659

113,749,848

1,450,402

-

871,765,921

142,742,539

14,073,415

987,891,047

△611,958

-
純資産合計 8,932,398,418

資産合計 負債及び純資産合計 11,772,474,605

871,765,921

-

946,500

△21,624
11,772,474,605



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

2,022,161,301

1,700,515,407

329,680,753

235,272,206

16,837,547

59,203,000

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自　平成29年４月１日
至　平成30年３月31日

科目 金額

18,368,000

1,340,538,953

455,550,586

178,128,005

706,860,362

30,295,701

18,839,923

556,603

10,899,175

321,645,894

308,579,342

11,711,952

-

1,354,600

97,511,916

26,894,419

18,000

18,000

1,944,267,945

19,636,560

19,636,560

-

-

-

-

70,617,497

1,924,649,385

-



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 11,951,908,869 △2,525,273,055

純行政コスト（△） △1,944,267,945

財源 1,449,908,219

税収等 1,038,835,856

国県等補助金 411,072,363

本年度差額 △494,359,726

固定資産等の変動（内部変動） △295,679,435 295,679,435

有形固定資産等の増加 208,496,510 △208,496,510

有形固定資産等の減少 △709,236,362 709,236,362

貸付金・基金等の増加 207,355,151 △207,355,151

貸付金・基金等の減少 △2,294,734 2,294,734

資産評価差額 -

無償所管換等 120,045

その他 - 2,285

本年度純資産変動額 △295,559,390 △198,678,006

本年度末純資産残高 11,656,349,479 △2,723,951,061

△494,359,726

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自　　平成29年４月１日
至　　平成30年３月31日

科目 合計

9,426,635,814

△1,944,267,945

1,449,908,219

1,038,835,856

411,072,363

120,045

2,285

△494,237,396

8,932,398,418

-



（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出
業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自　　平成29年４月１日
至　　平成30年３月31日

科目 金額

1,354,600

1,253,230,622
931,584,728
271,240,046
631,302,591
18,839,923
10,202,168
321,645,894
308,579,342
11,711,952

-

208,496,510

1,329,422,266
1,038,030,659
220,061,463
26,824,419
44,505,725
19,636,560
19,636,560

-
16,570,000

413,592,237

73,125,084

本年度資金収支額 △245,880,854
△79,902,601

271,602,601

205,095,727
-
-
-

174,488,900
174,440,900

30,000
-

18,000
-

△239,103,337

271,602,601
-

191,700,000
191,700,000

-

113,749,848
180,421

△647,539
827,960

前年度末資金残高 359,450,281
本年度末資金残高 113,569,427


